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Anotace

Bakalářská práce „Kostel sv. Máří Magdalény v Bartošovicích v Orlických horách“

se nejprve stručně věnuje historickému vymezení a kolonizaci Orlických hor

a Podorlicka s přihlédnutím na horní tok Divoké Orlice, kde se nacházejí Bartošovice

v Orlických horách. Následně se práce zabývá vznikem a dějinami obce se zaměřením

na majitele panství. V další části pozornost přechází k historickému a stavebnímu vývoji

kostela a poté na jeho vnitřní výzdobu, kde práce podrobněji popisuje barokní inventář,

zejména postranní rámové oltáře s medailóny. Dále se zabývá barokním sochařstvím

v Podorlicku a jeho nejvýznamnějšími představiteli, jejichž díla mají charakteristický

rys pro uměleckou tvorbu této oblasti. Poslední část pro srovnání uvádí a popisuje další

nalezené příklady barokních rámových oltářů s medailóny, zabývá se jejich

chronologickým uspořádáním a začleněním do vytvořených tematických skupin.
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Abstract

Bachelor thesis "St. Mary Magdalene Church in Bartošovice in Orlické Mountains"

first of all briefly deals with the historical demarcation and colonization of Orlické

Mountains and foothills with regard to the upper reaches of Wild Orlice, where there are

Bartošovice in Orlické Mountains. Subsequently, the work deals with the origin

and history of the village, with a focus to the owner of the dominion. In next part

the attention goes to the historical and architectural development of the Church and then

to its interior decoration, where thesis describes in details the baroque inventory,

especially the side frame altars with medallions. Further deals with baroque sculptures

in foothills and its most important leaders, whose works are characteristic for artistic

creation this area. The last part for the comparison states and describes other found

examples of baroque frame altars with medallions, deals with their chronological

arrangement and integration to the created thematic groups.
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Úvod

Bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat kostelu sv. Máří Magdalény

v Bartošovicích v Orlických horách z několika důvodů. Hlavní příčinou bylo, že o této

stavbě nebyla dosud napsána žádná monografická publikace. To je dle mého názoru

potřeba napravit, jelikož v bartošovickém kostele lze spatřit výjimečná barokní díla,

která obyvatelé obce obětavě uchránili před jejich zničením či odcizením. Mezi tato díla

patří velice zajímavé a neobvyklé barokní postranní rámové oltáře s medailóny,

o kterých se skromná dosavadní literatura zmiňuje bohužel pouze okrajově. Podobných

takto dochovaných děl není mnoho, tudíž považuji za nezbytné jim v této práci věnovat

detailnější pozornost. Dalším důvodem volby tohoto tématu byla skutečnost,

že pocházím z oblasti Podorlicka a mám tedy k této krajině blízký osobní vztah.

Záměrem práce je vytvořit ucelenou monografii o kostele sv. Máří Magdalény

v Bartošovicích v Orlických horách, která by představila nejen historický a stavební

vývoj této stavby, ale především popsala jeho vnitřní výzdobu. Na uměleckohistoricky

kvalitní barokní inventář bude přihlédnuto detailněji. Druhým cílem práce

je orientace na barokní rámové oltáře s medailóny, chronologické uspořádání

nalezených příkladů takovýchto děl, jejich popsání a následné rozřazení do vytvořených

tematických skupin dle ikonografie medailónů.

Do této práce bylo také stručně zahrnuto historické vymezení Orlických hor

a Podorlicka a osídlení horního toku Divoké Orlice, jelikož tyto informace úzce souvisí

se vznikem Bartošovic v Orlických horách. Obci byla taktéž věnována kapitola, ve které

je zmíněn nejen její vznik a dějiny, ale také majitelé panství především Bubnové z Litic.

Tento rod se významně podílel na výstavbě a vybavení bartošovického kostela.

Nepatrná pozornost byla také věnována duchovním správcům a patronce

sv. Máří Magdaléně, která je spojena s výzdobou a výmalbou stavby. V rámci zaměření

na oltářní díla bylo nezbytné do této práce zahrnout také kapitolu o barokním sochařství

a nejvýznamnějších umělcích této oblasti. Jejich díla, vzniklá v poslední třetině

18. a v první čtvrtině 19. století, ukazují pozvolné doznívání barokního tvarosloví

smíšeného s hravostí a dekorem rokoka. Pozornost zde byla upřena zejména na autora

bartošovických postranních oltářů Alexia Czyliaka a jeho nejvýznamnější tvorbě.

Pro doplnění byly do poznámek uvedeny stručné životopisy světců zobrazených

ve výzdobě či medailónech oltářních děl.
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Přehled literatury

Oblasti Orlických hor a Podorlicka se věnuje především Jaroslav Šůla, který přispěl

významnými články do sborníku Orlické hory a Podorlicko. Přírodou, dějinami

a současností a Panorama. Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří.

Detailně se zabývá zejména kolonizací této oblasti a v dosud nedokončené šestidílné

sérii Počátky osídlení horního toku Divoké Orlice publikované ve sborníku Panorama

8–13 (2000–2005), se také věnuje jednotlivým vsím na obou březích řeky. Dalším

dílem Jaroslava Šůly je stať Vznik Bartošovic (Bartoušovic), vesnice u Žamberka

(1990), kterou uveřejnil ve Sborníku prací východočeských archivů. Článkem

Historické vymezení Orlických hor a Podorlicka (1968) přispěli do sborníku Orlické

hory a Podorlicko také Ladislav Hladký a Václav Matouš.

Žamberským panstvím a jeho vlastníky se zabýval Eduard Albert a Karel Chotovský

v Pamětech žamberských (1899) a August Sedláček ve druhém dílu publikace Hrady,

zámky a tvrze království českého (1994). Významnými pracemi, které se podrobně

věnují rodu pánů z Bubna a z Litic, jsou příspěvky Michaela Skopala ve Sborníku prací

východočeských archivů: Nejstarší rodokmen pánů z Bubna-fakta a otazníky (2005)

a Rodinný archiv Bubnů z Litic (2007). O současných majitelích žamberského panství

napsal do Heraldické ročenky příspěvek Parishové ze Senftenbergu (2009) Jan Županič.

Baroknímu umění se věnuje práce Český barok (1969) od Jaromíra Neumanna

a dvousvazkové Dějiny českého výtvarného umění II. (1989). Dalším významným

autorem zabývajícím se především barokním sochařstvím je Oldřich Jakub Blažíček

s obsáhlou publikací Sochařství baroku v Čechách. Plastika 17. a 18. věku (1958).

Baroknímu sochařství v Podorlicku se věnoval Petr Arijčuk ve stati Výtvarné umění

v publikaci Křesťanství v Podorlicku (2000) a Václav Pražák v práci Baroko

východních Čech. Architektura, sochařství (1999). Z autorů, kteří se zabývali barokními

sochaři ve východních Čechách, je nutné jmenovat Emanuela Pocheho a jeho

monografii Matyáš Bernard Braun (1986). Dále Iva Kořána s publikací Braunové

(1999), která je zaměřená nejen na Matyáše Bernarda Brauna, ale také na jeho

následovníky. Josef Tejkl přispěl do sborníku Umění článkem Počátky tvorby Jiřího

Františka Pacáka a její sociální kořeny (1981). Do téhož sborníku napsal cenné
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příspěvky také Rudolf Zrůbek: Rod sochařů-kameníků Mielnických (1986) a Řezbář

a sochař Alexius Czyliak (1993). Sochařskou rodinou Mielnických se zabýval

především v publikaci Kamenná svědectví doby. Baroko v kraji Orlických hor (1996).

V poslední řadě nezbývá než uvést práci Mariánské, trojiční a další světecké sloupy

a pilíře v okrese Rychnov nad Kněžnou (1999), která byla zpracována Ivanou Maxovou,

Vratislavem Nejedlým a Pavlem Zahradníkem.

V případě místopisné literatury je nutné zmínit publikace Umělecké památky Čech

1–4, které editoval Emanuel Poche a Soupisy památek historických

a uměleckých v království českém. Ikonografií a atributy světců se zabývá především

Jan Royt v práci Slovník biblické ikonografie (2006) a Rudolf Pfleiderer v publikaci

Atributy světců (1998).

10

1. Orlické hory a Podorlicko

Oblast Orlických hor a Podorlicka se nachází v severovýchodních Čechách. Z velké

části se rozkládá na území Královéhradeckého kraje a z menší části tato oblast zasahuje

do kraje Pardubického. Orlické podhůří tvoří rozsáhlé území na západ a jihozápad

od Orlických hor v celé jejich délce [1]. Hranici této oblasti tvoří hřeben Orlických hor,

který přechází přes Bystřické hory do polské Kladské kotliny. Dále je hranice tvořena


[…]


přestavba 1731–1746, hlavní oltář sv. Máří Magdalény, 1754, socha sv. Víta

46. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, hlavní oltář sv. Máří Magdalény, 1754, socha sv. Jeronýma
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48. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, oltář sv. Václava, 1766, detail

47. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, oltář sv. Václava, 1766
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50. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, oltář Panny Marie, 1766, detail

49. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, oltář Panny Marie, 1766
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52. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, křtitelnice

51. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, kazatelna, 1766
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53. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, kazatelna, 1766, sv. Matouš a sv. Marek

54. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, kazatelna, 1766, sv. Lukáš a sv. Jan
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55. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, varhany, 1907

56. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, varhany, 1907, hrací stůl
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57. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, Kalvárie, po roce 1735

58. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, Panna Marie Lurdská, druhá polovina 19. století
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59. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, Křížová cesta, 19. století, Zastavení I–VII

60. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, Křížová cesta, 19. století, Zastavení VIII–XIV
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61. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, sv. Barbora a sv. Terezie z Lisieux

62. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, sv. Antonín Paduánský a sv. Josef

88

63. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, stropní fresky, 1906–1907

64. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, stropní fresky, 1906–1907, detail
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66. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, stropní fresky, 1906–1907, Oplakávání Krista

65. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, stropní fresky, 1906–1907, Kristus na hostině
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67. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény, 1673,

přestavba 1731–1746, stropní fresky, 1906–1907, Noli me tangere

68. Bartošovice v Orlických horách, kostel sv. Máří Magdalény,

1673, přestavba 1731–1746, stropní fresky, 1906–1907,

Nanebevzetí sv. Máří Magdalény
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70. Žamberk, kostel sv. Václava, postranní oltář sv. Antonína Paduánského,

1730, pohled od východu

69. Žamberk, kostel sv. Václava, postranní oltář sv. Františka z Pauly,

1730, pohled od východu
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73. Bartošovice v Orlických horách-Čihák, sousoší Nejsvětější Trojice,

1786, stav v roce 2013, pohled od severovýchodu

72. Bartošovice v Orlických

horách-Čihák, sousoší Nejsvětější

Trojice, 1786, stav v roce 1998,

pohled od severovýchodu

71. Bartošovice v Orlických

horách-Čihák, sousoší Nejsvětější

Trojice, 1786,

pohled od severovýchodu
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74. Bartošovice v Orlických horách-Čihák, sousoší Nejsvětější Trojice,

1786, Zvěstování Panny Marie, pohled od severu

75. Bartošovice v Orlických horách-Čihák, sousoší Nejsvětější Trojice,

1786, nápis na podstavci, pohled od jihu
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77. Neratovice, kaple sv. Vojtěcha, druhá polovina 17. století,

oltář sv. Vojtěcha, kolem roku 1670

76. Přistoupim, kostel sv. Václava, 1694–1695,

oltář sv. Václava, 1668
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79. Hospozín, kostel Stětí sv. Jana Křtitele, 1595, oprava 1712 a 1912,

oltář Panny Marie, kolem roku 1710

78. Jankov, kostel Narození sv. Jana Křtitele, první polovina 12. století,

přestavba 17. století, oltář Čtrnácti sv. pomocníků
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81. Lochotín, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1728–1735,

oltář Panny Marie

80. Černochov, kostel sv. Václava, 1772–1779,

oltář sv. Václava, počátek 18. století
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82. Petrovice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1724–1737,

oltář sv. Anny, 1756