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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tématem bakalářské práce Zuzany Kreuselové je výstavba a výzdoba kostela sv. Máří

Magdalény v Bartošovicích v Orlických horách. Cílem je tedy monografické zpracování

venkovského kostela, kterému nebyla v odborné literatuře (celkem logicky) věnována větší

pozornost. Autorka chtěla tímto tématem přispět nejen k poznání sakrální památky, ale

prohloubit i naše dosavadní znalosti regionálních dějin výtvarného umění, což se jí úspěšně

podařilo.

Práce je logicky strukturovaná. Po úvodním přehledu literatury se dočteme o dějinách

Podorlicka i Bartošovic. Samostatná kapitola je věnována majitelům panství. Největší

pozornost je pochopitelně věnována vlastnímu kostelu, jeho výstavbě a popisu vnitřního

zařízení. Vzhledem k tomu, že bartošovický kostel je zajímavý především z hlediska jeho

sochařského vybavení, jsou do bakalářské práce začleněny i kapitoly o barokním sochařství v

Podorlicku a rámovým oltářům s medailony.

Po stránce heuristické je práce velice dobře zvládnutá. Přínosem je studium archivních

pramenů, které přispělo k některým novým datacím týkající se oltářní výzdoby.

Součástí práce je i bohatá obrazová příloha, která vhodně a názorně doprovází text.

Drobné nepřesnosti se objevily v latině (např. IESUS NAZARENUS, ne NAZARETUS na

str. 30).

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako velmi zdařilou, která nejen shrnuje

dosavadní znalosti, ale přináší i nové informace k dějinám bartošovického kostela.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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